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poděkováníANOTACE

Předmětem této diplomové práce je návrh objektu Koncertní síně pro Prahu.
Samotné diplomové práci předcházela urbanistická studie, v rámci které byl určen
pozemek pro umístění stavby, jeho regulace a návaznosti. Objekt koncertní síně
byl navržen v souladu se zadáním Institutu plánování a rozvoje hlavního města
Prahy. Nový koncertní sál Pražské filharmonie doplní dvě stávající pražské
koncertní síně (Dvořákovu síň Rudolfina z roku 1885 a Smetanovu síň Obecního
domu z roku 1911) a bude odpovídat všem požadavkům 21. století na hraní a
poslech symfonické hudby.
Cílem návrhu je vytvoření nového moderního kulturního a společenského centra,
jehož jádrem bude koncertní sál se špičkovou akustikou pro více než 2000 po-
sluchačů. Dále bude v navržených objektech umístěn sál pro komorní koncerty,
veškeré místnosti hudebníků jako jsou šatny, zkušebny a klub, výstavní prosto-
ry, muzeum hudby, hudební škola, restaurace, kavárny a další.
Návrh pracuje s umístěním třech objektů na společné platformě. Koncept umís-
tění jednotlivých budov kulturního centra plně využívá hodnoty území a ná-
vštěvníkům nabízí jedinečné výhledy jak na Vltavu, Žižkov a budoucí volnoča-
sové centrum na Štvanici, tak na Staré město. Platforma pak výškově propojuje
novou lávku z Karlína a Štvanice s náměstím před Koncertní síní i s vlakovým
nádražím a další zástavbou města, zároveň však umožňuje zachování automo-
bilové dopravy na nábřeží a řešení dopravní obslužnosti a dopravy v klidu pro
všechny navržené objekty.

ANNOTATION

The subject of this thesis is the design of the Prague Concert Hall. The thesis
itself was preceded by an urban study, in which an estate for the location of
the building was determined as well as its regulations and connections. The
object of Prague Concert Hall was designed in terms of assignment of Pra-
gue Institu-te of Planning and Development. The new Concert Hall of Prague‘s
Philharmonic will complement the two existing Prague Concert halls (Dvořák‘s
Rudolfinum Hall from 1885 and Smetana‘s Hall of Municipal House from 1911) and
will meet all requirements of the 21st century for performing and listening
symphonic music.
The aim of the design is to create a new modern cultural and social center,
which core will be the Concert Hall with first-rate acoustics for more than
two thousand listeners. Furthermore, in designed objects there will be located
following facilities such as a hall for chamber concerts, all utility rooms for
musicians, rehearsal rooms and a club, exhibition area, museum of music, music
school, restaurants, coffee bars and others.
The design works with the placement of three objects on a common platform.
The concept of the location of the particular buildings of the cultural center
makes full use of the value of the whole area and offers to its visitors unique
views of both the Vltava and Žižkov as well as the future leisure center in
Štvanice and the Old Town. The platform connects the new footbridge from Kar-
lín and Štvanice with the square in front of the Concert Hall and with the train
station and next buildings in the city, on the other hand also allows maintaining
car traffic on the waterfront and solutions for transport services and parking
for all designed buildings.

PODĚKOVÁNÍ

Poděkování patří všem, kteří mě při zpracování diplomové práce podporovali.
Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce Mg.A. Petru Kolářovi za rady,
podněty, připomínky, ochotu a čas, který mi věnoval. Mé poděkování patří i všem
konzultantům jednotlivých profesí.

ANOTACE

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracovala samostatně. Nemám zá-
važný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona 121/2000 Sb.,
O právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změněně
kterých zákonů (autorský zákon). Veškeré použité informační zdroje jsou uve-
deny v souladu s Metodickým pokynem č. 1/2009 O Dodržování etických principů
při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.
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SOUČASNÝ STAV
Z pravého břehu je řešená lokalita zatížena hus-
tým, automobilovým provozem z Pražské magis-
trály. Stávající Hlávkův most neumožňuje komfortní
pohyb chodců přes Vltavu, ani bezpečný provoz
tramvajové zastávky v místě sjezdu na ostrov Štva-
nice. Tento stav zamezuje dalšímu vývoji ostrova i
jeho přirozené zapojení do zbytku města.

Zásadním problémem této lokality je křižovatka,
jejíž charakter odpovídá spíše dálnici než centru
metropole. Kapacita křižovatky je i přesto nedo-
statečná a nábřeží v této oblasti je místem častých
dopravních kolon. Dalším problémem je pohyb
chodců přes tuto dopravní tepnu. Systém podcho-
dů je nepřehledný a nevyhovuje soudobým poža-
davkům.

Prostor stanice metra a tramvaje Vltavská je od ná-
břeží oddělen rozlehlou křižovatkou, území je pro
pěší neprostupné. Další bariérou je pak železnice,
která v současné době zamezuje logickému pro-
pojení dvou pražských ulic Veletržní a Dělnické.
Velká část prostoru náleží vlakovému nádraží Bub-
ny, které svým charakterem neodpovídá provozu
pro příměstské vlaky.

LOKALITA

Na pozemcích ve střední části řešeného území
se nachází neorganizovaná zástavba drobných
objektů, skladovacích montovaných hal a plochy
parkovišť. Nachází se zde také významný památ-
ník Brána nenávratna od sochaře Aleše Veselého,
připomínající transport Židů do koncentračních tá-
borů. Toto umístění je pro takový památník nedů-
stojné.

V rámci projektu budou odstraněny některé stáva-
jící objekty v nejsevernější části řešeného území,
které plní funkci administrativy, bydlení a z velké
části skladování. Budou nahrazeny novou bloko-
vou zástavbou tak, aby plynule dotvářela tu stáva-
jící a zároveň byla umožněna bezproblémová pro-
stupnost územím.

NÁVRH KONCERTNÍ SÍNĚ

V závěru předdiplomního projektu byl definován
pozemek pro koncertní síň, návrh samotné stavby
ze studie není v tomto případě nijak závazný. Zá-
vazné zůstává pouze navržené dopravní řešení a
okolní zástavba.
Návrh objektu i řešení nejbližšího okolí je předmě-
tem diplomové práce.
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Dopravní řešení a regulace území
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Výsek řezu bb a situačního výkresu_1:2000

situace 1 : 2 000

50 100 200 m
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Problémy a stav území

Pozemek určený pro stavbu koncertní síně je ohraničen
mostem navazujícím na Pražskou magistrálu, Vltavou, Ne-
grelliho viaduktem a vyvýšenou zástavbou města s vlakový
nádražím Bubny. Navíc je pozemek na nábřeží zatížen
kapacitní dopravou.

Návaznosti

K pozemku přímo přiléhají zastávky městské hromadné
dopravy (vlak - Bubny, metro a tramvaj - Vltvská). Přes
řeku z Karlína je podél mostu s kapacitní dopravou vedena
i pěší lávka. Dále je přes pozemek vedena rušná komuni-
kace převážně s automobilovou dopravou.

Hodnoty území

Pozemek s nachází v centru Prahy, jeho dostupnost MHD i
individuální dopravou je vynikající. V rámci předdiplomního
projektu byla zpracována urbanistická studie, která zre-
gulovala dříve nevhodně využívané území.

Výhledy

Pozemek nabízí atraktivní výhledy jednak severně na no-
vou zástavbu směrem k Veletržnímu palácí a Stromovce,
ale hlavně na Staré město a Vltavu. Dalším z atraktivních
výhledů, který jako jediný není limitovaný nutností určité
výšky je směrem na Žižkov a Štvanici.

Návrh objektu

Návrh platformy umožňuje realizaci dopravy na nábřeží
bez dalšího křížení například z chodci. Těm je pak po
platformě umožněn plynulý pohyb z MHD přes horní část
náměstí až na pěší lávku. Objekt koncertní síně ja rozdě-
len do třech hmot s odlišnou náplní.

Vytvoření centra

Veřejný prostor je rozdělen do dvou úrovní. Dolní část
je v úrovni současného terénu, vyšší pak navazuje na
vstupní podlaží všech třech objektů kulturního centra.
Mezi dvěma objekty je pak umožněn průchod a vzniká tak
městský prostor s komerčními jednotkami a kavárnami s
výhledem na Vltavu

Hlavní budova

Hlavní budova v níž je navržená samotná koncertní síň
pro více než 2000 posluchaču je umístěna ve středu. Bu-
dova je orientována ve směru osy hlavní náměstí - Žižkov.
Část její konstrukce je vysunuta nad Vltavu a nabízí tak
příjemný odstup od vodní plochy a překrásný výhled jak

[…]

jako samostatný objekt. Zdroj energie je pak centrální a je
umístěn ve společné platformě.

Napojení objektu na inženýrské sítě

Předpokládá se kompletní zasíťování řešené lokality, ve-
dení inženýrských sítí je uvažováno v rámci navržených
komunikací a bude realizováno s takovou kapacitou, aby
vyhovělo nárokům na připojení Koncertního sálu.

Objekt je tak napojen na vodovodní řad, oddílnou kana-
lizační síť, k telekomunikačním sítím a k veřejné síti
slaboproudého a silnoproudého vedení. Jako hlavní zdroj
tepla a chladu je pak navrženo tepelné čerpadlo typu
voda - voda.

Zdroj tepla a chladu

Pro zajištění tepla a chladu pro objekty je využito těsné
blízkosti vodního toku Vltavy a je navržen jeden centrální
zdroj. Tepelné čerpadlo voda - voda bude umístěno ve
společné platformě, odtud bude následně přes rozdělo-
vač sběrač distribuována energie do jednotlivých objektů a
následně do všech dalších zařízení. V dalším stupni pro-
jektové dokumentace bude stanoven přesný výkon a počet
těchto tepelných čerpadel.

Větrání

Objekty jsou opatřeny samostatnými strojovnami VZT, ty
jsou navrženy s ohledem na předpokládaný typ provozu,
jeho četnost a požadovaný komfort užívání. Ke každé
vzduchotechnické jednotce je přiváděno dostatečné množ-
ství čerstvého vzduchu. Úprava vzduchu na požadované
hodnoty probíhá jednak v hlavních VZT jednotkách tak v
rámci regulačních jednotek v místech rozdílných provozů a
podlaží. Veškeré vzduchotechnické rozvody jsou vedeny v
šachtách a podhledech. Vzhledem k požadavkům na tepelně
technické vlastnosti budovy, není v objektu uvažováno
přirozené větrání

Voda

Objekt bude napojen na dvou místech vodovodního řadu
tak, aby bylo možné vodovod zokruhovat a bylo tak za-
bezpečeno spolehlivé zásobování vodou, včetně požární-
ho vodovodu. Každý objekt bude mít vlastní rozvod SHZ,
který bude ovšem centrálně řízený, vzhledem ke společné
části budovy.
Příprava teplé vody pak bude probíhat v jednotlivých ob-
jektech samostatně. Po celém objektu je navrženo cirku-
lační potrubí.

Kanalizace dešťová

Dešťová kanalizace bude pomocí svodů ze střech a pocho-
zích ploch svedena do retenčních nádrží. Retenční nádrže
ve východní části objektu budou určeny také pro využívání
vody na pozemku, a to k udržování navržené zeleně. Z
retenčních nádrží bude voda sváděna do veřejné dešťové
kanalizace. V rámci rozvodů dešťové kanalizace v objektu
a před napojením do veřejné sítě budou realizovány re-
vizní šachty.

Kanalizace splašková

Na splaškovou kanalizaci budou napojeny nejen všechny
zařizovací předměty v objektu, ale také pro potřebné prv-
ky vzduchotechniky a rozvodů tepla a chlazení. Před napo-
jením do veřejné kanalizační sítě bude realizována retenč-
ní nádrž určená pro zadržení pulsních objemů splaškové
vody, která je vzhledem k charakteru využívání objektu
předpokládána. Dále bude v této části instalován lapač
tuků.

Elektřina

Každý objekt bude disponovat samostatným elektrickým
rozvaděčem.

Další inženýrské sítě

Připojení optickými kabely a dalším zařízením telekomuni-
kací bude realizováno opět jedinou přípojkou a dále rozve-
deno po jednotlivých objektech dle požadavků.

KONCEPCE ŘEŠENÍ TZB
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KONCEPCE POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍHO ŘEŠENÍ

Koncepce řešení PBŘ

Foyer, oba sály i veškeré výstavní části jsou navrženy
jako shromažďovací prostor.

V budově budou dále řešeny jako samostatné požární úse-
ky: CHÚC, šatny, sklady, restaurace, zkušebny, technické
místnosti, kancelářská část, komerční jednotky.

Pro evakuaci jsou použity CHUC a NUC, navrženy jsou ze
všech shromažďovacích prostor.

Všechny tři objekty budou vybaveny čidly EPS a ERO. Ve
všech prostorách bude rozveden systém SHZ. Ve shroma-
žďovacích prostorech je navržen systém odvodu tepla a
kouře.

Velký sál
Únik 2050 osob z velkého sálu je řešena pěti únikovými
cestami, které vedou přímo do CHÚC, případně je možné
používat další únikové schodiště a tři evakuační výtahy,
které jsou umístěny v jeho těsné blízkosti a jsou dostupné
přes foyer. Tyto schodiště vedou do 1.np odkud je chodba-
mi (CHÚC) umožněno opuštění budovy.
Únik osob v sálu probíhá ve většině případů po schoech
směrem nahoru, což je předpokládáno jako bezpečnější fa-
rianta. Kromě vyznačených směrů bude únik osob umožněn i
přes podium a následně vchodem pro hudebníky do totožné
CHÚC jako po schodištích.

Parking
Garáže budou dále dořešeny tak, aby splňovaly veškeré
požadavky na jejich bezpečný provoz, budou doplněny po-
žárními roletami případně dalšími stavebními konstrukcemi.
Vzhledem k poloze na terénu jsou garážové prostory do-
plněny únikovými východy z objektu přímo na okolní terén.

Na uvedených schématech jsou vyznačeny únikové cesty
a směry.

PŮDORYS 1. PP_1:1000
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SCHÉMA ŘEŠENÍ PBŘ

PŮDORYS 1. NP_1:1000

VELKÝ SÁL 4. NP_1:1000

VELKÝ SÁL 3. NP_1:1000

VELKÝ SÁL 2. NP_1:1000
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