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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncertní síň pro Prahu
Jméno autora: Bc. Zuzana Mastná
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: PhDr. Richard Biegel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav pro dějiny umění FF UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Základem projektu Zuzany Mastné je idea tří kubických hmot, orientovaných směrem k nově vytvořenému
náměstíčku před severním křídlem budovy Dopravních podniků. Vytvoření sevřeného městského prostoru při
důležité křižovatce ulice Bubenské a Antonínské je ideou zajímavou a potenciálně nosnou. Skutečnost, že í
autorka podřídila sestavu celého projektu, se však v realizaci ukázala jako velmi sporná. Půdorysný rozsah
ústřední budovy je takový, že tato výrazně přesahuje nad řeku a vytváří zde nepochopitelnou prostorovou i
pohledovou bariéru. Důsledná orientaci k náměstí znamená, že k nábřeží, které je celoměstsky nepoměrně
významnější, se budovy obracejí ryze utilitárně a urbanisticky netečně. Zdá se, že ideou zde bylo budovy přiblížit
řece – ale výsledkem je ignorance nejen řeky, ale také nábřeží, které patří k základním skladebním kamenům
města jako takového. Hodnocení projektu je proto nejednoznačné: nové náměstí má svou nespornou hodnotu,
avšak urbanistické důsledky tohoto pojetí jsou více než sporné.

Projekt doporučuji k obhajobě a jako hodnocení navrhuji C.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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